
±7
X Bergvesenet Nordland

Rapportarkivet
Berovesenet rapport nr Inten lourna nr Intkutt arkk. rr ktapp0 oai senag Gralet nrg

BV 3467 Koks 03 \ ,a,Tantf

Kommer fra arkw Ekstern rapport nr Oyerseldt tra Fortrofg pga Fortrofg fra dato

tkr 1650

Tatel

TSI3 - I»ll

I niersÅcke ultramdlishe peridotitt101t. Velljord rett_KrollilLir Lommunor

Forfatter Dato Rechilt

Lars Petter Nilsson 08 04 1980

Kommune Fylke BergdisInkt 1 50 000 kartblad 1 250 000 kariblad

Bronnoy Nordland Nordlandske 18254

Fagomrade Dokument type korekomster

Geokjerni Rapport Heggefjordens oendotittfelt

Rastofflype Emneord

Malrmmetali Krom

Sammendrag

Krommalmprover er mikroskopert og kjemisk analysert Gehaltene av malmmineraler (kromitt og fernkromitt) er
flere tilfeller tilfredsstillende Den kjemiske analyse indikerer at kromittfasen har hoy kromgehalt men muligens
ogsa et relativt hoyt jerninnhold De utdrevne malmkropper har vært sma Til sammen er 78 tonn krommalm tatt
ut Kun ubetydelfge kromittannkninger ble observert ellers i feltet i form av cm-dm tykke band



M
E

M
M

O
M

M
M

O
M

E
M

M
ffil---



UNDERSØKELSE AV

STATENS BERGRETTIGHETER

1980

NGU-rapport nr.1650/26A


Undersøkelse av ultramafiske


bergarter og krommalm i Negge-

fjordens peridotittfult, Vulfjord

Brønnøy, Nordland



L

,Netno,,rug,,,eouss:::!,joloiiikiki,,,,e7nununi,,,d,:e,,,,,rykis,,,,ø,,,kihse1,se,X

Kapport nr. 1b50/26A Apenj*izrtx-w)4axttl
1

Tittel: Undersøkelse av ultrdmafiskc 191-gurtcr og krommalm i

Ileggefjordens peridotiltfc11, Velfjord.

Oppdragsgiver: Fortatter:

Indnstridepartementet/USB Lars Petter Nilsson, vlt.ass.

Forekowstens navn og koordinater: Kumwune:

Velijurd, scnterkoordinater Drønnøy
881 575

Fylke:
Nordland

Kartbladnr. og -navn (1:50 000):
1625 IV Velfjord

Utført: Sidetall:29

Feltarbeid: juni - juli 1976
sept.1978-des. 1979 Kartbilag: 1

Prosjektnummer og -navn: 1650, UndJtsøkJ,Ise av StaIL:ns
hcrgr•tJigheter

Prosjektleder: Kørstestatsgeolog ingvar Lindahl

Sammendrag: Ultramafiske bergarter mikruhkoperl og kjemisk

andlysert på hovedelementer og 0tv“lgte sporelcmcnter uten at
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I midtfultet og nordfeltct cr b,•rgdrtcne sterkt scrpentiniserte.

Krommdlmprøver (impregnasjonsmalm ug kumpaktmalm) er mikroskoper

og kjemisk analysert. Gehaltene av malmmineraler (kromitt og

furrikromitt) er i flere tilfeller tilfredsstillende. Den

kjemiske analyse indikercr at kromittfasen har en høy kromgehalt

men muligens også et relativt høyt jerninnhold. De utdrevne

malmkropper har vært små. Tilsammen er 78 tonn krommalm tatt

ut. Kun ubetydelige kromittanrikninger ble observert ellers

i feltet i form av cm-dm tykke bånd.

Blotningsgraden i feltet er varierende med oppstikkende koller

og myr- og løsmassefylte senkninger. Forvitringen er i enkelte

omradcr sterk.

Ultramafiske bergarter Kjemi

h,6kkelord Kromitt
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1. 1Mmu1)N1NG

1.1. Tidliere arbeider

"Lerens Chremfabriks Gruter og Skjærp" i Velfjorden og på Rødøy

ble drevet noen tå år umkring 1860. Den største gruven i Velfjorden

"Stort 11a,,IU"leverte ialt 153,5 tønner = 61 tonn "god malm som

torekem i to store klumper, som stak op i Dagen, og blot strakte

seg henved 1 Legter i Dypet". il 1863 var gruben tømt og ble

anbefalt forlatt (Hauan 1863). Alle de andre skjerp i Velfjorden

(ca. 15 stk.) var betydelig mindre, og totalt ble det produsert

omkring 80 tonn i dette feltut (Rasmussen 1931).

Rekstad (1902) omtaler kort peridotittfeltet øst for Heggefjorden

og nevner at mindre kromittpartier rundt 1860 ble tatt ut herfra

og fraktet til Lerens kromfatrikk ved Trondheim. Videre kommer

han i sin beskrivelse til dLt goologiske generalkart "Vega"

(Rekstad 1917) noe grundigere inn på de ultramafiske bergarter,

blant annet omtales kromittforekomstene. Senere beskriver Rasmussen

(1931) sju mutede kromittmineraliseringer som staten på det

tidspunkt og senere har hatt rettighetene til (se Bilag 1).

Rasmussen konkluderte med at kromittforekomstene i Velfjord krom-

malmfelt ikke var drivverdige på grunn av de meget små


mengder kromitt som var tilstede. En tyskrapport fra krigstiden

(Udatert, usignert - NGU-13a. nr. 1571) konkluderte meddet samme.

Ura den senere tid foreligger en kort omtale av de ultramafiske

pergartene inklusivo kromittforekomstene i Myrlands (1972) be-

skrivelse til kartblad Velfjord, M 1:100 000.
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Eeltarheidet

I Velfjord ligger ett stort peridotittfelt øst for Heggefjorden og

ch rekke små kupper vest og syd for denne fjordarmen. Kun det

slørste felteL ble befart da alle statens rettigheter på kromitt

ligjer innenfor bette feltet.

av de 7 kromittskjerpene som er omtalt av Rasmussen (1931) ble

funnet i samsvar med lokali-tetsbeskrivelsene. Ett av skjerpene

("Forsøget") har imidlertid en særlig ufullstendig lokalitets-

beskrivelse. Skjerpet kan ligge ved utløpet av Bergvikvatnet

(se Tegn. 1). Her er utført noe arbeid, men gjenstående kromitt

ble ikke funnet. En annen mulighet er at skjerpet ligger ved

utløpet av Kjerstivatnet, men her ble imidlertid ikke noe sted

funnet tegn til skjerpearbeider. Ifølge Rasmussen skal skjerpet

"Forsøget" ha gitt 13 tønner = ca. 5 tonn malm.

2. KORT OVERSIKT OVER OMRÅDET OG GEOLOGIEN (se Tegn. 1).

Velfjord peridotittfelt på østsiden av Heggefjorden er ca. 4 km

langt og bredden varierer mellom 150 m og 1,5 km. Peridotitten

forvitrer vanligvis med en rødbrun farge, men små områder, gjerne

langstrakte tektoniserte soner, kan ha en grønnsvart forvitrIngshud.

Eorvitringen er vanligvis begrenset til noen få mm i overflaten.

Enkelte steder, særlig i den sydlige halvdel av feltet, hvor isen

ikke har kommet godt til kan en imidlertid finne områder med

relativ stor mektighet av in-situ forvitret bergart.



I de suntrdle dulor av feltet finnes partier som er svakt serpen-

tuliourt, mDns serpentiniseringsgrdden generult blir sterkere mot

tultuts L;iLnscI. i den sydlige del av ultramarittreltut opptrer


to adskiltr pdrtier mod dunitt. Ellers er du primære ultramafiske

DcY,jdELCI DeridotItlIsk sammensetning.

I øst grunner puridotittfeltet til glimmerskifer og i syd til

kalkspal.- og dolomittmarmor (Vogt, 1897 s.264).

Feltet er rulativt kuppert med en rekke koller og høydedrag

som flere sleder når høyere enn 100 m o.h. Kollene er adskilt

av små løsmasseavsetninger som ofte har en tynn myr på toppen,

sOM fyller opp terrengsenkningene. Det vokser relativt mye skog

og kratt, mest furu og einer i feltet.

. EIDEFAMI.ISKE BEEGARTER

Denne desktIveLse er kort og nfalistendig. For en mer

komplett behahaling av feltets bergarter henvis2s til Bakke (1979)

hvis rapport bør leses parallelt med denne.

Eellbeskrivelse

Ultrahasittcnu i feltet viser varierende grad av serpentinisoring.

Sterkest_ er 0mvandlingen i der nordlige halvael av feltet samt i

kontaktornrUdene mot glimmerskifer og marmor. Bergartene er her

som regel Lullstendig serpentinisert. I unkelte tektonisk påvirkede

soner innen disse områdene er serpentinen foliert i sonens lengde-

rutning og cY delvis omvandlet til talk.



1 (side 7 ) visur en delalj dv en tektunisert sonc (lok.9).

Ldngs dIss, sunene er den sek - Ictre owvdndling konwLet lenger enn

massiv bergart. Arsdken kdn wuliguns være dt hydrotermale

lyD:inlfltjer Lfil fC1Cets ' .rgdrter, inneholdende ån eller

L 1ete dv ker.i.unentene h ,o, Slu , , Jo, og 11.1r treng t :ram langs

SLAlene LXJ dwskyndel/hevirk omvdndlingen av primærsilikatene

og Hyroksen. Selve serpentiniseringsprosessen ug eventuelt

videre omvanalig til talk og magnesitt beskrives ellers som en

dutamelamorfose, dvs, at det magwa som de ultramafiske bergartene

er dannel av inneholder selv det vann som trengs til hydratiser-

ingen av elivin og pyroksen. na emvandligsproduktenu forblir på

samme steu 1 Lergarten etter hidrdtiseringen, taler man om en

intramagwalisk omvandling (Schnuiderhåhn 1941, s.99).

Utunom de tektoniserte sonene er bergartenu for det meste massive

wed en gradvis eller skarp ovurgang fra foliert til massiv berg-

art. Fig. 2 (side b ) viser jradvis overgang mellom massiv

IJeridotItt ekj skifrig ser',Henlikirt.

Stuffbeskrivulse

ne stuffer som det ale laget si i, av beskrives kort for å utfylle

den etterfølgende slipbeskriveisen. Lokalituten til samtlige

prøver er listet opp i Bilag 2.
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Lok, 9 ( ved. Navernes)

Avrundete {ra.3rnenter av

Serrentlnisert perLdotLtt

omsitt av {oLert serpentlnLtt

Etter hvert Spises peridotitten

keLt crpp , dAn. onidannes 11.A.

_foliert Serpentinitt

caHoc. 


_
Lok 32_

SerpentLncsert dunItt as serpartLy“sert

perLd_ct,tt L maynatsk Lae&ng
Serp clan;tt

serp

QSnn

Lok 33

Serpentini,sert cluxi.tt

Fer ickotitti. Lo,gning

terlS jorS6pre. kker nied,

serpentLm sert

3:sennom gatt Cill-

serpentInf9U.113.
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Prøve, V2-I

Prøvun bustdr dv en flfsig-sL•ngl tilsynulatende helt ren

bJ2-pentinberga ben er ausuEtig ug hdr un sjøgrønn farge.


Eader saeirg dv prøven iIinet dunne sa sturkt opp at det ikke lot

seg gjøre lage tijnnsli aen.

Prøve V2-4

PrØven bestar av kumpakt- ug disseminert kromittmineralisering

med gangart av serpunlin og klorft.t. Gangarten har en løvtynn

forvitringshud sem hyppig viser en gråsvart farge som faller

sammen med kromittens farge. En furvitret flate gir derfor inn-

trykk av at sfulfen vesentlig Lestår av kompaktmalm, mens en

frisk sa,ef lIale viser af staj:Jin i virkeligheten vesentlig består

dy impregnasIousmalm.

Prøve V7

Prøven har lys gtibrun - mørk jrabra , 1-2mm tykk forvitringshud.

I friskt snitt viser den dels grasvart og dels olivengrønn farge.

En saget flatu viser lyse relikter av primærkorn (olivin el.

pyroksen). Stuffen viser en tett finkornet - middelskornet tekstur.

Prøve Vd-1

Prøven har lys gtabren, 1-2mm tykk forvitfingshud, enkelte

parallelle ,)grfegef tynne (<<lnun) serpentinårer samt endel finfor-

delte prim,fre krumitfkorn (0,2-1 nm). En frisk bruddflate har


mørk grønnlig-gta large og en massiv, finkornet-middelskornet

struktur.



Prøve V18-1A og V18-3

111h*venhar grahrun-(svdkt rød1hg), 3-10 mm tykk forvitringshud.

bt triskt snilt hdr mørk graltd-glivengrønn farge. Strukturen

ur Itnkorner-piddelskorhet, med et litt spraglete utseende


SUIU skyldes lysere grå skarkutitcLc korn (karbonat?) i den ellers

mørke massen.

Prøve V23

Forvitringshudun ur lys grå-brungul og 3-5 mm tykk, mens et friskt

snitt har gråsvdrt Large. Strukturen er massiv og den relative

kornstørrelse middelskornig. En ujehnomsettende hvit karbonatåre

ornyis av lys grønn serpentin på begge sider.

Prøve V24

horvitringshuden er 2-3 mm tykk ou fargen varierer fra lys grålig

yul til mørk rødbrun. Et frisk sniut har en relativt lys oliven-

grønn farge, struklaren er musslv ag den relative kornstørrelse

middelskornig. Den karakteristiske fargen sammen med en litt

usdndig" tekstur antyder at bergarten alt vesentlig består av olivin

ug at serpentiniseringsgraden ur lav.

Prøve V25

Prøven har spraglete lys rødlig - Drunsvart, 1-2 mm tykk forvitrings-

hud med ujevn overflate. Bergarten er massiv, middelskornig og

viser i friskt snitt en grålig-oiivengrønn farge.

Prøve V46

forvitringshuden som er meget tylui (<1mm) har en brunlig - grågrønn

farge. Bergarten ur finkornig pq massiv og i friskt snitt har den

un oLivengrønn-gråsvart farge.



Mikroskopering 


Buskrivelsen bygger pi mikroskopering av 8 polerte tynnslip av

attrdmdfiske eurydrter med varierende primærsammensetning og

sefpuntiniseringsgrad. Beskrivelsen er satt opp tabellarisk

(bilag 3) tur 3 Lji un konsentrert uversikt over de enkelte berg-

arters sammeusetniny, og tor å vise en del av de variasjoner som

iins mellofflde ulIke bergartstyper. Karakteristiske trekk hos

enkelte minurdler ur beskre'vet nedenfor.

RonuTieJ-1 tar :

Disseminerte kromittkorn i serientinisert dunitt o eridotitt

Disse korn er primære bestanddeler av alle de ultramafiske berg-

artene i feltet og utgjør ca. 1-2 vekt-% av totalsammensetningen

(jfr. Bilay 7, bergartenes Cr203-gehalber). Kornene viser alle

overganger fra euhedral (oktaedrisk) til subhedral-anhedral

kornform der korngrensun mot silikut kan være meget takkete og

ujevn. I det første tillellut Lr kurnene gjerne omvandelt til

ferrikr=jet ldngs rdnden og ldngs sprekker. Unntaksvis ble

observert krumittkurn uten s;nligD 'andling. I siste tilfelle

er kornenes omvandling via den jernrikere spinell til silikat

ofte langt rremskredet. Enkelte kromittkorn har ingen synlig-

eller kun en særs smal omvandlingsnrid- av ferrikromitt mot sili-

katene, men kornune er likevel betydelig omvandlet til silikat

("markspist" ut_seende). Dette eksempel belyser ferrikromittens

metastabile opptreden under kromittuns omvandling til silikat.

:ilkkelsultidmineraler

Disse er beskrevet nærmere i avsnittet om mikrosondeundersøkelser.

Her tas bare med litt om de observerte mineralfasers karakteristiske

trekk i pålysmikroskop.
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reflektivibeti luf

Mineral Karaktertstika (dels etter Ramdohr 1969) (Caii-eron1961)

heazIewooditl moderal anisotrop (typiskefargeeffekter), R=51,6%

qulhvit - nar hvit_K:ksagonaltekstur

godlevskitt virker isotrep,gullivit,litt mørkere enn hz. R-ca.50%

rombiskstruktur (Craigand Scott 1974) (littlavereenn h2

pekitldnditt isotrop,galhvit krentarge R=52,0%
kubisk struktur

awaruitt (fra isotrop,ren hvit R=58,0%

Keragzfeltet) kubisk struktur

Olivinkornene i de nær uomvandlete og svakt omvandlete ultramafittene

viser ingen eller kun en svak grad av oppsprekning, mens de sterkere

omvandlete bergartene har fragmenterte olivinkrystaller med et gjennom-

settende nett av serpentinårer mellom fragmentene. Dette serpentin-

nettet kan være meget "finmasket" (slip V23 og V8-1), mens olivinen

samtidig viser relativt svak grad av omvandling ut fra de fine

serpentinårene.

Serpentin 


Serpentin forekommer mest som antigoritt i bladige og flisige

aggregater ordnet enten radiært, et system med to utpregete


retninger nær 90° på hverandre eller tilsynelatende helt uorientert.

Krysotil er mulig til stede og da helst i relativt lange buete fibre

i serpentinårer normalt årenes lengderetning. Antigoritt og eventuell

krysotil og lizarditt er ikke forsøkt identifisert, men det antas at

antigoritt utgjør størstedelen av serpentinen da det er det desidert

vanligste serpentinmineral.



kloritt

Aineralet/mineralene opptrer som nbkformete aggregater og

andre sammensetningsvarianter av flisete korn og nåler.

Sekundær maanetitt

Mineralet forekommer som lange fliser, uregelmessige korn eller

bare som fylling mellom serpentinnåler. Kornene er meget små

oq opptrer gjerne som perler uå en snor i serpentinårene.

4. KRO,iITTFOREKOMSTENE

Feltbeskrivelse

Alle de otserverte krumitttorekomstene i Velfjord er meget små,

og tidligere drift i feltet har gitt små malmmengder som nevnt

innledningsvls. Si' . 4 vlser tre a\ statens skjerp i feltet,

tig. 5 viser 4 andre b ittforekomster alle ubetydelige


1 størrelse. Av figurene fr _går at kromitten forekommer dels

som kompakte smale årer, linser og helt uregelmessige "klatter og

spettinger", og dels som impregnasjoner med varierende innhold,

fra sterke mineraliseringer (overgang til kompaktmalm) til

meget svake disseminasjoner. Kromitten i impregnasjonsmalmen er

vanligvis relativt finkornig. Impregnasjon av typen "pique ore"

hvor kromittkornene (-dråpene) ifølge Stanton (1972) skal ligge

i området 0,3-0,5 cm fins i små mengder, men typisk leopardmalm

med kromittdråper i størrelsesområdet 1,5 cm og mer er ikke

observert. Ofte ligger et stort antall meget tynne årer med

kompakt kromitt parallelt til subparallelt og adskilt med serpentin

og utgjør tilsammen en mineralisert sone med mektighet fra en dm

til en meter eller litt meL. Sonene kan følges ca. 10-20 m langs

strøket (unntaksvis flere ganger så langt) og maksimalt 5-10m

langs fallet (observert i noen få snitt som var synlige).



KROM I TTMINERALISE RI NGE R

"NYTT FUND " ( Lok nr 10)

trnpre3nert»fiasst v åre

Len3cte i 4a3tn Ca 3 rn

Settovenfra. 4

0,5 ni

7- FIG. II

BLokk skt sse

HOLMEN" skierp (Lok nr 11)

lyn
Din krorna-trntneralLserte sones mektLsket : ca

So nen kan føl3es ca 10m tangs strøket i ckasen

Mikttsste enkeLte kromttk.bcf,(ncl ca 2 crn.

111" STORT HÅP" (Lok. nr 15)

Ca 10 - 30 cni mektL3 stett-tsta.encle

I sone. mecl krom1ttAmpregnasjon

vertLkalsmkb 33ennom skierpet ( sett ,vot ie

De tre, skisse.rte. kromi.tt.forekornstene

er pa. n1IP ni&ter representatLve for

cla. resterencle be..orte krontaskjerp

Lnnen He95g3orclen pencLot0d4elt A.

V.J4jorct- klm.. rna..tintpe. 0-3 dirnensjon

på. r5n )ansg.r. ( Lok nr e.
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K ROM I T T MINERALI SERI NGER

Lok nr

50 ‘n,

Lok nr 2-

År e mecl tett oppspreknin3

normaLt på. Len3cLeretm n3e- r)

1.Jc.rn

FLere 5maLe irer 03 Lnge r

meck ni aLlonil.A.33eride Lnnpreq-

nasjon Yngre ajennornsettende

serpentLnårer

N

For kastet uregeLmesstg åre

FIG.5

rion. sontalsnL tt au- detalier

krni -mineroserin9&r.

T.Hri 1 .

Inn4 -

---. ;# •Nr—z-

Lok nr 5

Ure9elmess  .3a smek. LmpregnasjonsstrLfer



:lineraltserirgene viser _a små forkast nger bade 1 horisontal

ug verttkalplanel. i flg. 3 er vist en sammenslilling av de

mest ut*regcle taaimensjunale ælheraliseringers(smale årer og

itrisef) strøk og fall i pola aordihater. Av figuren framgår at

de sma kromittlegemene ikke viser noun felles tendens hva dun

iæfluligeofienlering aregar. De synes alle å våre tektonisk for-

stryt et i varterende grad.

En beskrivelse av ae enkette kromittskjerp er gjort av Rasmussen

(1931).

Moderbergarten til krommalmen ur sannsynligvis - liksom på

Nødøya og i Furangenfeltet en dunilt, men da sidebergarten

Velfjord,hvor krommalm ble observert,alltid er sterkt serpentiniser

kunnu det akke aægjøres a felt om sidestenen fører eller har ført

pyroksen og eventuelt primær amfibol. Dunittun og peridotitten

på Rødøya og i Feragen forvitrer oftu mud hver sine karakteristiske

target, henholasvis lvs branlig og rødlig brun, mens det vanlig-

vis er dllas- overganyer mellum de trabergartsvarictetenes for-

vilringsfarge i Velfjorafeltæt. Tegn på magmatisk lagning mellom

dunilt og peridotitt kan sues unkelte steder nord i feltet (fig.

1 og Tegn. 1), men kromittmlferaliscring i dunittbåndene ble

ikke observert.

Kromittforekomstene i alpintype hltramarittene er generelt uregel-

musstge både med hensyn til furm, utstrekning og opptreden. Det

ur umulig a gjøre noe anslag uver hvor mye kromitt som er samlet

i anrikninger i HeggefjordfelteE og hvorhen en bør lete. Helland

(187.3)og Vegt (1905) gjorde Oun erfaringen at kromittforekomstene

slore ultramatiater of'a da;'..rreenn tilsvarende i små ultra-

matiske kropper. Hvis dettL r ruguluG, L1:dut mange felt som
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burde konmie bedre ut enn Heggefjordfeltet på det punktet. Feragen-

teltet har gitt over 90% av all kromitt produsert i Norge

(Poulsen 1960), men ultramafittfeltut på Leka derimot som er

større enn Eeragsfeltet igjen, har kun ubetydelige kjente kromitt-

torekomster (Eoslie 1925, Prestvik 1976). En liten ultramafitt

i Skamsdalen i Lesja (arcal:0,1-0,2 km2) har på den annen side

ført un plateformet malm mcd "hele" 2 meters mektighet (det er

dog mulig at denne ultramafitten er en erosjonsrest).

Alt i alt viser dette at en kanskje ikke bør være for kategorisk

med å trekke konklusjonen angående cn ultramafitts mulige krom-

malmforråd.

Med basis i de kromittforekomster som er kj nt i overflaten samt

rent statistisk grunnlag, er dct sannsynlig at det over store

del,r av feltet og muligens på all• dyp innenfor ultramafitt-

kroppen fins kromittanriknir.::cr tilsvarende dem som er funnet

i dagen, dvs. forekomster som ikkL, cr økonomisk interessante

i dag med tanke på kromitt sem eneprodukt.

Mikrosko ering

Beskrivelsen er satt opp tabellarisk (Bilag 4). Angivelsen av

mengdeforholdet kromitt/sukundæroksyder og oksyder/silikater

(gangart) er gjort kun ved en visuell betraktning og sammenligning

av de enkelte slip.

Kommentarer:

Prøve/sli nr. V10-3 er en impregnasjonsmalm med middels opp-

sprukkete anhedrale kromittkorn. Litt ferrikromitt er dannet

langs sprekkene. Faseovergangen kromitt - furrikromitt er

diffus hvilket er mindrc vanlig unn den knivskarpe både optiske
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og uvuntueit kjbmiske Overcjanj mellom de to faser som ellers er

mcgct vanlig, bl.a. på Rødøyæ og i Feragen. (1 Feragen for eksempel


er kun dun knivskarpc ovcrgangsformen observert i mikroskop.

Mikrosondetraversanaljsur bbbrefter en tilsvarende skarp kjemisk

forandring i fascovergangen (Nilsson 1978)).

Prøve/sli nr. V11-1 ur en impregnasjonsmalm. Forskjellen i

reflektivitet mellom kromitt og ferrikromitt er liten og fase-

overgangen mellom de to er diffus.

Prøve/sli nrXi 15-5er en overgang mellom sterk impregnasjon og

kompaktmalm. Kromitt og ferrikromitt ligger meget nær hverandre

i reflektivitet og farge, men inhomogeniteter (porer med silikat-

fylling) tyder på at det dreier seg om ferrikromitt og ikke bare

om en "mørk" og en "lys" kromitt (det siste er vanlig på

Rødøya, se Nilsson 1980b). Det er lite av sekundærfasen tilstede.

Prøve/sli nr. V16-1 er en imprugnasjonsmalm med randlig, litt

diffus overgang til ferrikromitt. Litt ferrikromitt fins også

langs sprekker.

Prøve/sli nr. V17-2 består av kromitt på overgangen mellom

imprugnasjonsmalm og kompaktmalm. Kromitt og ferrikromitt ligger

meget nær hverandre i reflektivitet og overgangen mellom de to

fasene er litt diffus. Det er lite av sekundærfasen til stede

i slipet.
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3. ANALYSER

5.1. Mikrosondeundersøkeiscr

Fraktiske problumer og paliteligheten av analyseresultatene

Mikrosondeundersøkels-r cr utført ved institutt for røntgen-

teknikk, NTH mcd den nyanskaffete mikrosonde som man dessverre

har hatt mangc innkjøpsproblemer med. Mikrosonden skriver direkte

ut EDB-korrigerte utskrifter med gehalter i vekt-%, og man kan

derfor mcd en gang se om ett eller flere elementer mangler i den

undersøkte fase ved at totalsummen blir under 100%.

Ved en analysu av dissemincrte nikkelsulfidkorn, varierte total-

gehaltene fra ca. 85% til ca. 120%. De laveste totalgehaltene

skyldus sannsynligvis at ott eller flere elementer ikke kom med

i totalsum, f.cks. Si fra silikatinneslutninger. Prøvene


var ikkc helt homogene (enkelte ørsmå silikatinneslutninger)

samtidig som man barc kunnu få analysert på 6 elementer samtidig.

For sulfidfasehe blc de viktigste elementene antatt å være:

Fe, Co, Ni, Cu, As og S. De høyeste totalgehaltene skyldes

trolig feil ved bestemmelsen av Fe-innholdet som ved enkelte

tilfellur var betydelig for høyt (4-14% for høyt i forhold til

hva en kunne forvente ut fra den øvrige elementsammensetningen).

Etter korreksjon for dette liggur totalgehaltene i området 96-106%

med et gjennomsnitt av 21 analysepunkter på ca. 103,1%. Tellinger

på standardenu ga henholdsvis totalsum Fe+Co+Ni+Cu+As+S = 106,6%

for en kobberkisstandard (std.67) og totalsum 104,2% for en

metallisk "ren" Ni-standard som dog inneholdt en i dette tilfellet

nyttig forurunsning, nemlig ca. 0,9% Co hvilket var omtrent den

furventede koboltgehalt i sulfidfasene. Av dette ser man at

tullingene både på prøver og på standarder er noe for høye, men

at forholdstallene mellom prøvetellinger og standardtellinger er



tilnærmet i k I. Det vil igjLn si at totalsummene kan omregnes

til 10 0%.

Nik kJ(an.11yseresuledter i BIlag 5).

Lå(mikruskururinn av polerslip og 12,31urtetynnslip ble det

ubservert VISIiLÛkurn av sulfider som sittur tilsynelatende

jevul cisscIninefl i de sterkt serpentiniserte ultramafittene,

mcn ugså i ncer uomvandlet dunitt. Fig. 6 viser skisser etter

mikrofutos av nuen av de analyserte sulfidkorn. Sulfidene er ofte

assosiert med rester av ferrikromitt, og det er derfor mulig at

Ni-innhuldet i sulfidene ihvertfall i noen grad er kommet fra

terrikrumitten undur denn s omdanning til krom-kloritt (ferri-

kromitt er sum tidligere nevnt et omvandlingsprodukt av kromitt

ug fasun kun holde opptil ca. 1% Ni).

I ett slip (V36) av nær uomvandlet dunitt ble det observert

relativt mye sult idr. Det dreier seg om korn av pentlanditt og

kurn av lientlandLtt assosiert mea dgnetkis, og begge korntyper

synus å opplre itke hyppig. FetIL viser at puntlanditt i ultra-

mafiske berlarter ikke behøver å være (og vel i virkeligheten

relativt sjelden er?) et produkt fremkommet ved serpentinisering

dv ulivin eller hydrotermal omvandling av kromitt via ferrikromitt

til krom-kloritt. De andre sulfidfasenc derimot, godlevskitt og

heazIewooditl, ur bare observert i tilknytning til serpentiniser-

ing av de ultramafiske bergartene. Ifølge Ramdohr (1969) er

heazIewouditt kun kjent som et minural i serpentiniserte ultra-

mafilter. Etter at de forskjollige sulfidfasenes sammensetning

ble besteml, ble fasene plottet i Ue-Ni-S diagram, fig. 7. Ana-

lyser av maltrriale fra Feragen ug Rødøya i Alstahaug er her tatt

m%:d for saulmunligning.
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6 Skisser av mikrofotos(nolaroidbilder) av nikkelsulfidkorn.

Slip V 18-1A/omr.1Slip V 17-2/omr.1

Sli VF-1 omr. 1

1PORMRHeazlewooditt

Godlevskitt

Pentlanditt

Kobberkis;

[M Il M M Magnetkis

Ferrikromitt/
kromitt

Silikater

,

S1 ir 1 Slin V2Vorr.r.3

nlestokk:

100 2toi Am. 0 ,2 m

Slip V36/omr.1

Slir V36/omr.

De epkelte sulfidfasers sammensetning er gitt i BLlaq 5,



Fig.,
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5.2. K)cmisk  dnalyse

7 Kremmalmbrøver eg bergdrtsprøver b1e utvalgt for analyse på

hovcat.;emenLel ») vIktigc sperclumunter.

Rusultdtut. av dudLysenc er gitt i bilag 6.

Kommunlarer.

Et høyt gløduLdp sammen nerd et lavt forhold Fe0/Fe203(Fe
tot)

indikerer sterkl omvandlute ultramafiske bergartur (prøve V18-1

og V25). Prøve V36 av en svakt sperpentinisurt dunitt har realtivt

høy Fet)-gehdlt og lav Mg0-gehalt hvilket indikurer en noe jurnrik

olivin. Put)-, Mg0- og Ca0-innholdut i karbonatprøven (V2-2)

bekrelter al dette cr en magnusitt. Kompaktmalmen (prøve V3-4) har

et relativt lavt,A1203-innhold hvilket sammen med ut rulativt høyt

Fe,0 -innhold indikerer at en del av kromitten er omvandlet
2 3(Fe )

tot

til turrikremitt. Grangdrtsinnneldut i dunne prøven cr litu;

4,3, Si0 gir ca. le2 (ves tlig serpentin og kloritt).

Natrium, kalium eg fosfor følger hverandre og går inn i ct par av

ma1mprøvunc mud små mengder. I Bilag 7 og 8 cr det gjort en

sammenstilling av prøvenu fra Velfjord med tilsvarende materiale fra

Rypun-Vikholmun i Alstahaug og fra Feragenfultet.
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6. GEOFYSIKK (av Per Eldsvig)

Det var planlagt å utføre IP-målinger i området med ultrabasiske

bL.rgarter for å kartlegye kromittforekomstene. Ved ankomst til

teltet og etter samtaJe med geologen som hadde kartlagt i området

sommeren 1978, Lars Petter Nilsson, ble det klart at området var

lite egnet tor IP-målinger, og at kromittmineraliseringene var

så små at det ikke hadde noen hensikt å forsøke å kartlegge dem.

Siden man var i feltet, ble det likevel målt et profil IP og

ledningsevne (c) pol/pol-målinger over en av de største kromitt-

mineraliseringene. Resultatet av målingene er vist i fig. 8.

10

5

-4

100 N

0,1

0,2

\
/// •

< •
•

200 N

a
2Snt

‘r<

I (1,125m.

Fig. 8: IP og pol/pol-målingdr over kromittskjerpet %yt Fund"

Lok.10 på Tegn. 1.

Se også fig. 4.

a= elektrodeavstand
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Kromittmineraliseringen er lokalisurt i 100 N. Det er en

merkert IP-anomali 25 m syd for kromittskjerpet, men det er

ihgen ting som tydur på at det ur skjurpet som har gitt anomalien.

Nålingene med Plektrodeavstand 25 m har gitt noe høyere IP-effekter

ehn målingene med 12.5 m elektrodeavstand. Det kan skyldes inn-

virkningen av overdekke/forvitring eller at mengden av mineralene

som gir IP-effukten øker mot dypet eller sidene. Muligens kan

årsakun ligge i at måleområdet ligger så nær sjøen at denne

virker inn på resultatene.

7. KONKLUSJON

Ca. 60 tonn krommalm (stykkmalm) er tatt ut fra feltet. Under

betaringen i feltet ble det utenom skjerpene observert endel

båndute kromittminuraliseringer, mun med mektigheter bare i mm-

oy cm- skala.

På bakgrunn av de kjente forekomstenes størrelse, de observasjoner

som ble gjort under befaringun samt de forhold som er gitt i felt-

heskrivelsen blir konklusjonen at ren kromitt ros ekterin inntil

videre bør gis svært lav rioritet i Velf.ordfeltet.

7 b-rgartsprøver fra Heggefjordfeltet ble mikroskopert (Bilag 7) og

5 av disse ble kjumisk analysert (Bilag 6). I tillegg ble en

karbonatprøve (prøve V2-2) kjemisk analysert (Bilag 6). Sammen

med feltobservasjoner er følgende funnet:



Uomvandlet cl1Lr kun sva'-t omvandlet dunitt (olivinstein) ble


observert syd i fcltut (se Tegn.1 ). Dunittens kvalitet og

mengde er beskruvut av Bakke (1979).

Magnesitt opptrer som bibestanddel i flere av slipene. Ved lok.2

nurd i fcltut (Tugn. 1) ble funnet små forekomster (cm-dm størelse)

av karbonat og Sn prøve herfra ble analysert. Prøven inneholdt

noc jern og litt kalsium (Bilag 6).

Run ("edel") surpentin bfe ikke observert i slip. En viss andel

av ett eller flure av mineralene olivin, kloritt, pyroksen og

amfibol er alltid tilstede (Bilag 3). Ren serpentinitt fins i

smale årer (mm-cm tykkelse) i ultramafitten.

tot
ligger for 5 kjemisk analyserte bergartsprøver omtrent på

gjennomsnitt for ultramafitter og på samme nivå som tilsvarende

analysert materialn fra Rødøya og Feragen (Bilag 7).

- Nisulfidbundet var erer mellom 0,00 og 0,06 vekt% med en middel-

verdi på 0,02 vekt-% for de 5 prøvene.

Mikroskopering og kjemisk analvse viser at de ultramafiske

bergartene i Velfjordfeltet (r-rpr,Dsnt:irt ved de ovenfor omtalte

prøver) er lite inturessante alene som nikkelkilde.

Den observerte magnesitt opptrer videre i alt for små mengder til

å være interessant som industrimineralråstoff. Olivinsteinsfore-

komstene syd i feltet er allerede gjenstand for mer omfattende

økonomisk geologiske undersøkelser (Bakke 1979), og derfor be-

handles de ikke i detalj i denne rapporten.
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Sum kilde fur Mg-mutall er muliguns flere av bergartenu i feltet -

både friske og serpentiniserte - av interesse (Bilag 3 og 6). Mg0-

gehaltenu ligger på sammu nivå som i Feragunfultet og på Rødøya

(Bilag 8). Eventuelle biproduktkr av krom og nikkel ved en lute-

prosess kan bli av betydning, men gehaltene av disse metallene i

burgartenu ur lave.

Verken burgartsprøvene ellôr krommalmprøvene ble analysert

kjemisk på platina eller andre edelmetaller. Edelmetaller eller

forbindelser med disse ble heller ikke observert under mikroskoper-

ingen.

Trondheim, 8.april 1980

Lars Puttkr Nilsson

vit.ass.
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STATENS BERGRETTIGHETER NGU

Velfjord, Brønnøy

oppdrag: 1650/26A

bilag : 1

side : 1

Anm. dato

Ant.




prøve-

Koordinater
ref.til økonom
.
isk kartverkMutingens/ident.nr.Mut. begjært




beliggenhetMut. utstudt




stuff 1:5000 (tegn.1

Utmåls-nr.




15.02.92 1 GM 18/1892




øk: DJ 173-5-3




Krommalmanv. Holmen Cr 29725-826550

15.02.92 1 GM 19/1892





Krommalmanv. 4 søsken Cr 29025-826600

15.02.92 1 GM 20/1892





Krommalmanv. Håbet Cr 29150-826625

15.02.92 1 GM 21/1892





Krommalmanv. Nr. 1 Cr 29375-826525

15.02.92 1 GM 22/1892





Krommalmanv. Stort Håb Cr 28950-826375

15.02.92 1 GM 23/1892





Krommalmanv. Forsøket Cr 29025-826400

15.02.92 1 GM 24/1892





Krommalmanv. Nytt Fund Cr 29300-827125



BIlag 2 - s.1

BILAO 2: OVERSIKT oVEH PRØVETAKINGSLOKALITETENES KOORDINATER

(REFEREET T1L TEGNING 1)

Lok.nr. Navn/DelMigEnhet

Det økonomiske kartverks
koordinater

(horisontal- (vertikalret-
Y Xretning og • ning og øk-

økende mot ende mot
vest) nord)




Ved Heggefjoraensøstbredd

2

3




SI 1,

4





5 I
II II II




1




6 1 ie

i

el ti

7 iii, II




8-1


8-2


8-3

9 Is 


10 Nyt Fund ( tatens)

11 Holmen

12 Ø for Holmtn

13 ø for Helmen

14 Nr.1 (statens)

15 Stort Haab

16 Fire SØskende (statens)

17 Haabet

17 A N for Haabet

18 Forsøget (statens)

18 A ø for Forsøget

19 V for Stort Haals

20 SØ for Agnettjønna

21 S tor Bergvikvatnet

22 N for Bergvikvatnet

23 NØ for Bergvikvatnet

24 i Rødbergan

25 Syd i Rødbergan

29 525

29 550

29 500

29 475

29 475

29 400

29 450

29 575

29 550

29 550

29 500

29 300

29 725

29 650

29 625

29 375

28 950

29 025

29 150

29 150

29 025

28 975

29 028

29 150

29 275

29 250

29 050

29 200

29 100

828 600

828 550


828 500


828 525

828 300

828 225

828 925

829 050

829 025

829 000

828 900

827 125

826 550

826 550

826 575

826 525

826 375

826 600

826 625

826 700

826 225

826 250

826 400

826 525

826 775

827 000

827 150


825 900


825 675



Bilag 2 - s.2

BILAG 2: OVERSIKT OVER PRØVETAKINGSLOKALITETENES KOORDINATER

(REFERERT TIL TEGNING 1)

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

120

121

122

123

124

Navn/Beliggenhet

Syd på Rødbergan

for sydenden av Opsjøvatnet

for Hommellivatnet.

i Bommellia

- - - - " - - - -

i Bergan S for Nævernes

for Nævernesvatnet

for sydenden av Opsjøvatnet

Mellom Aunvatnet og Rugåsvatnet

fur lok. 121

for lok. 122, ved gården Aune

Lok.nr.

Det økonomiske kartverks
koordinater

(horisontal-1 vertikalret-
retning og x ning og Ok-
økende mot ende mot
vest) nord)

	

28 825 825 525

	

28 500 825 425

	

29 200 827 575

	

29 275 827 850

	

29 250 828 000

	

29 175 828 150

	

29 275 828 600

	

29 250 828 525

	

29 225 828 300

	

29 250 828 200

	

28 600 825 375

	

29 075 824 800

	

28 925 825 000

	

28 875 825 075

	

28 800 825 200%.
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BILAG 3: OVERSIKT OVER DE MTVALGTE MLTRAMAKITITRØVERS INNHOLD OG FORDELING AV

MINERALER SAMT DATA OM OLIVINKORNENES FORM OG STORRELSE RA GRUNNLAG

MIKROSKORERING.

SlIalribergarl
V8-1/ V18-1A/ V23/ v24/ V25/

serpentini sterkt kaMx sterkt ka svakt ser-  rpnLinj-

ært peri- tførende bonattør- pentinIsert sert pyrok

dotitt serientinic (q-Kh serp- dunitt senilt/ev-

sert dunitt entinisert peridetitt


dunittiev.

V36/ V2-4/ V7/

svakt ser- nlIpregna- middels

pentiniser sjonsnalm sterkt ser-

dunitt, rted gang- pentinisert

karbonat- art av dunitt

holdig serpontin
(x kloritt

Mineralfordeling/
olivInkornenes størrelse

eg torm

Arfferkninger

50% ? 30%




50% ?
40%




2%




2-3»




5%




5%





20%




gd1




ptl, hz

godt runde

Omtrentlig slipsamensetning:

Olivin (forsteritt-ehrysolit01

Serpentin (antigoritt

Kloritt

Kmakloritt

Kroudtt+sekurlæroksyder

Sduadar magnetitt

Rombisk pyroksen (enstatitt-
bronzitt)

Monoklin pyrokson (diopsId/
augitt)

G‘ktinolitt)-tremnlitt

AffifibOi (hornDlende ?)

Amflbol (antheryllit.t. ?)

Ka ot (magnesitt ?)

Aksessorter (Ni-sulfider)

torsterm * primærkorn

409.

25%.


15%.

29.


5%


2-3%

15%


ptl

80-85%




20%




75-809.




5-10“




104 ? < 5%






40-50%

2




20%






5%




5%
15-20%






30-40%




<





< 5%




40%




2-4%7





< 5%




< 5%






2-4% ?




< 5%





5-10% 3-44.

saTs lite, noen få pll, po

ikke identi korn, ikk.
fisert. idenfifise t

kantet- antet-kant

kantrundet, nindet,svak

svakt oj- -middels

sprukket sterkt oi4%-
sprukket 


40% Opakfasene i slip 2-4 er cmtalt

avsnittet Mikroskcpering under
kapittel 4

30-40%

	

15-20% Første tall i slipnr.refererer
til lokalitetnr. på tegn. 1

1 ?

2-3%?

godt rundet

LO

Kornfonn * sekurelærkorn kantet tet-kant- kanlrundet

(fragned_.-i- etter kataklase) rundet

Kornstørrelse * (m) sekun- <<0.1-(0.2)<<0.1.0.3 <0.1-0.2 0.1-0.4

dærkorn (prim.korn)

jevnkornig
• gjelder for ollvinkorn

antet-karit
nIndet

<0.1-0.6 0.1.0.3(1.0
(primk.)
jevnkornig

kentrundet

«0.1-0.2
2-84pris.k.
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B1LAG  4: Uversikt over utvalgte krommalmprøvers teksturer og mineralfase-

fordeling på grunulag av mikroskopering av tilhørende

fl)!:,,n_stnus..“-ad

av urinairkorn
(kataki_asCPrt korn

Kornorm

sekund,prkon:

ariti .draleV1- / 17 11:11/11 I

Kornstørrelse

	

prina-korn sekury-pr;:org

	

yj.snitt q:.snitt

;.)

f4almtype

nr./

lokalitet *

rk)

* [)røve1ckaiiteLene er (ixmerket ft Legning nr.
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Eilar,7 -forts. Oversikt over utvalzte kromalmnrdvers teksturer og mineralfasefordelinr

•nt grunnlag av mikroskonering av tilhdrende

Slip.nr./

lokalitett

Mengdeforhold
kromitt/sokundEcoksyder
(Ferrikromitt+krorant.+mt)

Mengdeforhold Aksessoriske

oksyder/silikater(gangart) sulfidmineraler AnmurkrthlTtr

t

1, t,1
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1,T

t t

30 ,)4 10 L3,
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BILAG 6: Kjemi sk ana lyse av 7 kromit tma mprøve r nn 6 mar tsprøver

på hovedbestanddvler oq ,nkeltv vikt kporelementer.

air braar•••
1.11

A I

Fl IF LPtFtiii."

r, +

 :(1 P7050 V er.,0

pyrn )(Z ) ( ) I prn

Ni !"N' 


N elo).

).o17 v.n1
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BILAG 7:
 Sammenligning av variasjon i innhold av hovedbestanddcder, og spor-

elementer i ultramafiske bergarter (dunitt, peridotitt, serpentinitt

og kleberstein) fra Rypen-Vikholmen, Velfjord og FeragEn.

Variasjoner i sammensetning. Gehalter i vekt-26 og ppm.

Element Rypen-Vikholmen
3 røver

Velfjord
5 røver

Ecragcn
18 irover

(33,71-43,33)


(<0,01-0,03 )
Si02


Ti02

(37,75-42,22)


( <0,01 )

(37,67-42,17)


(<0.01-0,02 )

Al203 (0,19 - 0,40) (0,25 - 0,89) (0,30 - 1,87)

Fe203(Fetot) (7,51 - 8,68) (7,85 -11,23) (3,77 - 8,49)

FE0 (2,14 - 5,04) (3,94 - 8,80) (0,60 - 5,88)

NnU (0,09 - 0,15) (0,08 - 0,11) (0,03 - 0,13)

11g0 (41,09-48,54) (43,17-48,18) (35,20-46,90)

Ca0 (0,08 - 0,17) (0,09 - 0,56) (0,11 - 3,68)

Na2 ( <0,1 (<0,1 - 0,2 ) (<0,1 - 0,4 )

K20 ( <0,01 ) ( <0,01 ) (<0,01-6,02 )

glødetap (9,24 -13,10) (2,22 -11,96) (4,47 -23,37)

P205 (<0,01-0,01 ) ( <0,01 ) (<0,01-0,01 )




(0,04 - 0,08) (0,05 - 0,20) (0,02 - 0,10)




( 12 - 33ppm) (15 - 48 ppm)




Cr203 (0,29 - 0,32) (0,41 - 0,58) (0,35 - 1,64)

Co (113-127 ppm) (94-126 ppm )




Nitot (0,24 - 0,27) (0,30 - 0,27) (0,21 - 0,32)

Ni sulfidbundet
( 0,00 ( 0,00- 0,06) (0,00 - 0,05)



BILAG 8: Sammenligning av variasjoner i innhold av hovedbestanddeler

og sporelementer i krommalm fra Rypen-Vikholmen, Velfjord

og Feragen.

Variasjoner i sammensetning. Gehalter i vekt-% og ppm.




Rypen-Vikholmen

1 prøve

Velfjord
7 prøver

Feragen
5 prøver




Element

SiO2 (14,4) ( 4,5 -22,6) ( 3,1 - 9,5)




Ti02 (0,24) (0,05 - 0,14) (0,12 - 0,22)




Al203 (11,3) (4,9 - 7,5 ) (8,9 - 11,3)




Fe203 (14,6) (17,2 -23,5 ) (13,9 -21,4 )





Mn0 (0,19) (0,19 - 0,41) (0,22 - 0,38)





1490 (23,0) (12,1 -27,5 ) (14,3 -21,4 )





Ca0 (0,07) (0,07 - 0,92) (0,09 - 1,00)





Na20 (<0,1) (<0,1 - 0,5 ) (<0,1 - 0,4 )





K20 (<0,1) (<0,01- 0,05) (<0,01- 0,01)





glødetap (5,77) (1,90 - 9,06) (1,23 - 3,42)





P20s (0,02) (<0,01- 0,03) (<0,01- 0,03)





S (0,14) (0,02 - 0,08) (0,04 - 0,07)





V (461 ppm) (352-766 ppm) (400-900 ppm) 3 prøver




Cr203 (29,7) (18,1 - 48 ) (38,2 - 47 )





Co (59 ppm) (109-229 ppm) ( <200




1-1

Nitot (0,21) (0,08 - 0,21) (0,14 - 0,25) 3 prøver >

Ni
sulfidbundet

(0,04) (0,00 - 0,02) (0,01 - 0,03)








